(1) Inprimis quidem mandamus vobis priori et omnibus ac singulis fratribus monasterii predicti et vestrum cuilibet sub penis predictis, quatenus omnes proprietates ac bona mobilia et immobilia, quas et que hactenus possedistis et ad usus proprios singulariter convertistis contra iuris et regule dispositionem ¹, infra spacium unius mensis data presentium immediate sequentis, quem vobis et cuilibet vestrum tempore medio pro monitione canonica prefigimus, sub penis predictis absque fraude et dolo, bona fide et in consciencia non ficta ad manus abbatis vestri resignetis effectualiter et presentetis, ammodo vivendo secundum regulam beati Benedicti ² in communi absque quacumque proprietate provideatisque vos, domine abbas, ut absque sollicitudine sint fratres, quod iuxta regule vestre dispositionem ³ ipsis fratribus in omnibus et singulis pro victu et vestitu necessariis provideatur, ut cuncta absque murmuracione fiant et nulla ipsis fratribus proprietatis tribuatur occasio, cum abdicacio proprietatis a deo annexa sit ossibus monachorum, ut eciam super ipsa proprietate monachorum summus pontifex iuxta iuris dispositionem nequeat dispensare ⁴ et hoc quidem vicium beatus Benedictus in regula omnino precipiat et radicitus amputari.

(2) Item quod officium divinum diurnum pariter et nocturnum deinceps decenciori et religiosiori modo quam hactenus cum debitis ceremonialibus ac disciplinis iuxta regulam ¹ / (f. 272^r) et observanciam peragatis officiumque divinum in cantu et psalmodia succincte et cum pausulis exprimat et decantet non nimis clamorose, sed voce mediocri, ita quod persolvendo officium divinum hoc versetur in corde, quod profertur in voce, ne vobis illud scripture sacre inproperetur 'populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe a me est' ². Nullus eciam levet vocem in acutis, sed omnes concorditer et uniformiter personetis insuper horas vestras temporibus in ordine consuetis, quo regulariter vivitur, decantabitis et exsolvete.

(3) Item volumus et mandamus, quatenus omnes et singuli unanimiter tempore refeccionis ad refectorium conveniant ibidem reficiendi cum

(1) ¹ cf. Reg. s. Ben. 33; Decretal. Gregor. IX. c. 6 X III 35 (= Innozenz III.), ed. Friedberg II, 599s. ² ibid. ³ cf. Reg. s. Ben. 55 ⁴ cf. Decret. Gregor. IX. c. 6 X III 35 (= Innozenz III.), ed. Friedberg II, 600

(2) ¹ cf. Reg. s. Ben. 8-18 ² Mt 15,8

continua lectione scripture sacre iuxta regule dispositionem ¹, ubi tamen abbas, cum notabiles hospites habuerit, excusatur et infirmi eciam excipiuntur secundum iudicium patris abbatis seu prioris necnon et procuratores seu cellerarii, dum pro negociis officii sui adesse non possunt, ita tamen quod nec abbas neque celerarii pro levi causa a refectorio se absentent.

(4) Statuimus insuper tenore presencium et firmiter inhibemus, ne quis fratrum amplius domum propriam et specialem habeat vel possideat, sed omnes in communi dormitorio habitent ¹, dormiant et cellas suas habeant, postquam celle aptate fuerant, quod infra mensem a data presencium computandum fieri volumus et precipimus.

(5) Precipimus eciam, ut mox clausura monasterii facta, que eciam infra dictum mensem fieri debet, nulla mulierum infra clausuras fratrum ingrediatur seu intromittatur ullo umquam tempore, sed locus apertus ad hoc deputetur, in quo mulieres propinque, consanguinee vel affines fratribus seu hospites honeste temporibus congruis recipiantur.
/ (f. 272^v)

(6) Item statuimus, ut omnes et singuli fratres in monasterio deinceps remaneant et, ut omnis occasio vagandi monachis subtrahatur, ipsis exeundi licencia absque rationali seu neccessaria causa penitus denegetur, cellerariis tamen pro negociis monasterii procurandis seclusis.

(7) Precipiendo insuper districte mandamus, ut ammoveantur a monasterio canes venatici et aves iuxta iuris dispositionem ¹ et ceteri canes inutiles, et tantum rusticani pro custodia septorum et pecorum reserventur etc.

(8) Insuper sub predictis penis et censuris mandamus et precipimus vobis domino abbati ceterisque omnibus et singulis, ut (et *cod.*) in habitu et tonsura vos infra spacium unius mensis a data presencium immediate sequentis iuxta Clementinam 'Ne in agro' ¹ reformetis quodque de cetero nullus vestrum infra monasterium vel extra cuiuscumque fuerit condicionis absque religionis habitu suprascripto incedere presumat et si, quod absit, vos seu aliquis vestrum infra vel extra monasterium absque habitu ordinis iuxta iuris dispositionem ² eques vel alias incedere

(3) ¹ cf. Reg. s. Ben. 38

(4) ¹ cf. Reg. s. Ben. 22

(7) ¹ eine ähnliche Bestimmung findet sich in den Reformvorschlägen des Andreas von Escobar, CB I p. 224, Z. 29s.

(8) ¹ Clem. III 10, 1, ed. Friedberg II, 1166ss. ² cf. Bulle Benedikts XII. «Summi magistri» (1336) c. 23, Bullarium Romanum t. IV (Torino 1859) p. 378

presumpserit prefato mense lapso, quem pro canonica monicione vobis assignamus, predictas penas, censuras incurrere volumus ipso facto etc.

(9) Item quia res invisae modernis temporibus apud vos est observantia regularis, idcirco, quia in illa tam in capite quam in membris estis minus experti, necesse vobis erit viros exercitatos sensu associari, qui viam noverint, qua et errantes ad viam veritatis revocent et ignorantes scientia convenienti decenter instruant; volumus igitur et precipimus sub penis predictis, ut infra duorum mensium spacium immediate data presencium sequencium vobis procuretis duos fratres in observantia regulari expertos et in hoc, quantum in vobis erit, exactam diligenciam / (f. 273^r) adhibeatis, quibus vel alteri eorum vos, domine abbas, totam ac plenam potestatem vestram in foro conscientie super fratres vestros communicabitis, quorum eciam informacioni, direccioni ac salubri consilio vos, domine abbas, et singuli fratres, quia in observantia regulari minus experti estis, unusquisque secundum statum suum obtemperabitis, qui quidem reformati fratres in prescriptis et aliis vestre regule observanciis vos successu temporis, ut crescatis de virtute in virtutem sedule informabunt.

(10) Statuimus insuper, ut nullus de cetero recipiatur novicius ad monasterium vestrum neque ad professionem admittatur quispiam, nisi iuxta formam ordinis recipiatur et receptus per annum integrum iuxta regularem observantiam probetur, quod etsi qui fuerint in vestro monasterio tacite professi, tales ad superiores ordines seu eciam iuxta consuetudinem vestram ad tractatus conventus seu capituli, si admissi non sunt, infra annum ascendere seu tractatibus capituli interesse, vocem inibi habendo nequaquam permittatis, donec anno revoluto perfectum modum ac observantiam regularem experti fuerint, quam et si infra annum experiri nequeunt, rursum a predictis suspendantur, quoadusque ad huiusmodi idonei iuxta reformatorum inibi existencium conscientiam reperti fuerint, quod et specialiter sub predictis penis et censuris districte precipimus observari etc.

(11) Item precipimus et mandamus, quatenus infra annum proximum, quantum in vobis erit, recipiatis plures novicios secundum formam ordinis ad monasterium iuxta facultatem monasterii vestri, ut cultus divinus celebrius et per fratres onus dei et estus portantes levius supportetur etc.

(12) Postremo statuimus et mandamus, quatenus dominus abbas et cellerarii ad hoc pro tempore deputati registrum faciant de omnibus et singulis bonis monasterii mobilibus et immobilibus necnon / (f. 273^v) de censibus, decimis et ceteris proventibus monasterii et fideliter illa

conscribant reddetque abbas singulis annis rationem de perceptis et distributis per eum coram senioribus monasterii statumque monasterii plene in reddenda ratione absque fraude ostendet et dolo, cellerarii vero singulis mensibus vel ad minus quater in anno de receptis et distributis per eosdem coram abbate et senioribus conventus reddent rationem, hoc addito, quod infra mensem proxime a data presencium sequentem de singulis bonis monasterii per vos, domine abbas, et singulos in officiis hucusque constitutos status monasterii integre ac fideliter conscribetur, quatenus futuris temporibus anno videlicet revoluto ac deinceps, an monasterium in suis proventibus proficiat vel detrimentum sustineat, clare cognoscatur.

(13) Reliqua vero, que sunt regule beati Benedicti seu regularis observancie eiusdem provincie, propter imbecillitatem reformandorum potius silencio transire quam aliquid de illis recitare, statuere vel mandare conamur, cum et neophitis in reformatione constitutis potius hoc opus sit iuxta doctrinam apostoli ¹ quam solido cibo, que tamen almifici spiritus sancti gracia per media fratrum reformatorum ipsis reformandis dietim ac successu temporum confidimus inspirari.

In premissis vero seu aliquo premissorum pro felici reformationis inicio feliciorique incremento ac felicissimo termino summopere necessariorum si qui contradictores et rebelles fuerint, quod absit, curabimus condigna animadversione punire, obedientes vero et statutis tam salutaribus optemperantes merito habebimus commendatos. In quorum omnium et singulorum testimonium presentes litteras sigilli nostri, quo ad presens utimur, tradidimus munimine roboratas. Datum anno ab incarnatione domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio die decima mensis decembris.

(13) ¹ cf. Hebr 5,12ss.